
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

Messina, ..Q.. ~ SEL.20.18 .
OGGETTO: "Ripristino funzionale urgente della galleria Campofelice della A20 Messina - Palermo,
direzione Palermo e del tratto compreso tra l'uscita della galleria e l'area ripristinata con interventi di
consolidamento ", ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. ii.
Codice CIG: Z8524C99EE
Approvazione Progetto e Determina a contrarre

DECRETO DIRIGENZIALE N. 36~ ID.G.l2018

PREMESSO:
che per eseguire i lavori di stabilizzazione dei dissesti al Km 178+400 si è reso necessario
intercludere la tratta autostradale dal Km. 177 al Km 180, comprendente la galleria artificiale
Campofelice della lunghezza di m. 488;
che, per poter procedere alla riapertura del tratto autostradale sopra menzionato è stato eseguito un
sopralluogo dal Direttore dei Lavori, Ing. Giovanna Grinciari, e dal RUP Ing. Alfonso Schepisi, e
si sono rilevate delle non conformità che richiedono interventi di ripristino;
che si rende necessario eseguire degli interventi di manutenzione sulla pavimentazione e sulla
galleria al fine di migliorare lo standard qualitativo e garantire adeguate condizioni di sicurezza per
gli utenti;
che con nota n. 715IDG del 31/08/2018 il Direttore Generale F.F. ing. Salvatore Minaldi, ai sensi
dell'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, ha nominato RUP per i lavori in oggetto il Funzionario
dell 'ufficio controllo strutture ing. Alfonso Schepisi;
che è stata nominata progettista e Direttore dei Lavori l'ing. Giovanna Grinciari la quale ha redatto
apposito progetto da cui si rileva il seguente quadro economico:

A)
Al)
A2)
A3)
A4)

LAVORI
Lavori a misura

- di cui per costo del personale
- per oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso 2,806 %.

Servizio a base d'asta (A1-A3)
Sommano al lordo degli oneri

€
€
€
€
€

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
B1) Per competenze tecniche (2%)
B2) Per imprevisti ed arrotondamenti « 5%)
B3) Per oneri di conferimento a discarica
B4) Per iva (22%)

Totale somme a disposizione

€ 794,08
€ 1.985,20
€ 5.000,00
€ 8.734,89
€ 16.514,18

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 56.218,24

i



CONSIDERATO:
- che quanto sopra riportato è utile e necessario per garantire le normali condizioni di transito
veicolare;
- che per il presente provvedimento amministrativo va prenotata la spesa di € 56.218,24, LV.A.
compresa attraverso l'ufficio di servizi ragioneria, successivamente da trasformare in impegno sul
capitolo 48 di bilancio del c.e.f.;

VISTO:
- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., consente l'affidamento diretto per
importi inferiori a € 40.000,00;
- il T.U. n. 81/2008 e ss.mm.ii;
- l'art. 2 punto 2) della L. R. n. 10/2000, che da facoltà ai Dirigenti dell'Ente di adottare atti e
provvedimenti amministrativi, ivi compresi quelli che impegnano 1'Amministrazione verso l'esterno,
nonché per la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di
organizzazione delle risorse umane, strumentale e di controllo;
- la nota protocollo n. 39341 del 31 luglio 2018 con la quale l'Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità autorizza la gestione provvisoria fino al 30 settembre 2018;
-l'approvazione del RUP datata 05/09/2018;
- lo schema di richiesta migliore offerta;
Il Direttore Generale F.F. dell'Ente, ing. Salvatore Minaldi, per le narrate motivazioni che formano

~rte integrante e sostanziale del dispositivo che segue,

W <, DECRETA

Art. 1 - Approvare il progetto relativo ai "Ripristino funzionale urgente della galleria Campofelice
della A20 Messina - Palermo, direzione Palermo e del tratto compreso tra l'uscita della galleria e
l'area ripristinata con interventi di consolidamento", costituito dai seguenti elaborati: Relazione
Tecnica, Computo Metrico, Quadro Economico, Elenco Prezzi, Analisi Prezzi, Capitolato Speciale,
per il necessario affidamento, l'importo complessivo è di € 56.218,24 comprensivo di € 38.589,96 per
lavori, € 1.114,10 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e somme a disposizione
dell' Amministrazione pari ad € 16.514,18;
Art. 2 - Dare mandato all'ufficio servizi di ragioneria di prenotare la somma totale di € 56.218,24
successivamente da impegnare sul capitolo 48 denominato "manutenzione autostrade ed impianti" del
bilancio del c.e.f., di cui al poliennale 2018 - 2020 che presenta la relativa capienza, con previsione di
spesa e cronoprogramma presunto di pagamento entro 2018;
Art. 3 - Procedere all'affidamento dei lavori in questione secondo le previsioni di legge ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con separato provvedimento;
Art. 3 - Di approvare lo schema di richiesta migliore offerta;

2

•


